Serviço Passado de Responsabilidade do Patrocinador -   (1.513)

Serviço Passado de Responsabilidade dos Participantes -   (536)

Total 3.809.187   3.836.134

PBB Em R$ mil

Discriminação 2022 2021

Benefícios Concedidos 3.234.510   3.316.777

Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização 3.234.510   3.316.777

Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados - Assistidos 1.454.700   1.546.195

Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados - Assistidos 1.779.810   1.770.582

Total 3.234.510   3.316.777

42/53
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Em 31 de dezembro de 2022

Os benefícios programados são todos aqueles que o segurado pode prever
e planejar para cumprir todos os requisitos, como tempo de contribuição e idade. Já os
não programados são aqueles inesperados, como invalidez, pecúlio, morte e reclusão.

13.1 - Benefícios Concedidos

Valor atual a ser pago aos assistidos em gozo de benefício de prestação
continuada dos planos de benefícios administrados.

PBDC Em R$ mil

Discriminação 2022  2021 ajustado 2021

Benefícios Concedidos 202.915   177.637 177.637

Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização 202.915   177.637 177.637

Valor Atual dos Benefícios Futuros Programados - Assistidos 192.078   167.535 167.535

Valor Atual dos Benefícios Futuros Não Programados - Assistidos 10.837   10.102 10.102

Benefícios a Conceder 123.324   119.945 113.679

Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Programado 114.961   113.417 107.234

Valor Atual dos Benefícios Programados 114.961   119.196 112.956

(-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -   (2.889)   (2.861)

(-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -   (2.889)   (2.861)

Benefício Definido Estruturado em Regime de Capitalização Não Programado 8.363   6.528 6.445

Valor Atual dos Benefícios Programados 8.363   6.860 6.789

(-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Patrocinadores -   (166)   (172)

(-) Valor Atual das Contribuições Futuras dos Participantes -   (166)   (172)

Provisão Matemátia a Constituir -   (2.048)   (2.049)

Serviço Passado de Responsabilidade do Patrocinador -   (1.513)   (1.513)

Serviço Passado de Responsabilidade dos Participantes -   (536)   (536)

Total 326.239   295.534   289.267

PCD Em R$ mil

Discriminação 2022 2021

Benefícios Concedidos 111.644   110.640

Contribuição Definida 111.644   110.640

Saldo de Contas - Assistidos 111.644   110.640

Benefícios a Conceder 119.948   108.941

Contribuição Definida 119.948   108.941

Saldo de Contas - Patrocinador 3.088   2.312

Saldo de Contas - Participantes 116.860   106.629

Total 231.592   219.581

CP+ Em R$ mil

Discriminação 2022 2021

Benefícios a Conceder 16.847   10.508

Contribuição Definida 16.847   10.508

Saldo de Contas - Participantes 16.847   10.508

Total 16.847   10.508

43/53
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Em 31 de dezembro de 2022

13.2 - Benefícios a Conceder

Valor atual dos benefícios a serem concedidos aos participantes do PBDC,
do PCD e do CP+ que ainda não entraram em gozo de benefício de prestação
continuada. No caso do PBDC, é deduzido o valor presente das contribuições recolhidas
ao plano pelos participantes e pela patrocinadora Centrus.

13.3 - Provisão Matemática a Constituir

Refere-se ao custo de ingresso no plano – joia – de empregados da
Fundação que aderiram ao PBDC a partir de dezembro de 2011. O valor foi distribuído